温教民函〔2012〕171号
关于评选2012年度民办学校
优秀举办者、优秀校长、优秀教师的通知
各县（市）区教育局、经济技术开发区文教体局，有关民办高校，市属民办学校：
2012年，全市紧紧围绕全国民办教育综合改革试点工作部署，深入贯彻落实《中共温州市委 温州市人民政府关于实施国家民办教育综合改革试点加快教育改革与发展的若干意见》（温委发〔2011〕8号）文件精神，圆满承办全国民办教育发展大会暨中国民办教育协会2012年会，取得了显著成绩，涌现出许多先进典型。为进一步推进民办教育健康发展，表彰先进，激励民办学校广大教职工积极投身民办教育事业，经研究，决定开展温州市2012年度民办学校优秀举办者、优秀校长（院长、园长，下同）、优秀教师评选工作。现将有关事项通知如下：
一、评选范围
全市各级各类民办学校，包括高校、普通中小学、中等职业学校、特殊教育学校、幼儿园、教育培训机构的举办者、校长、在职教师。
二、推荐名额
推荐指标分配：文成、泰顺、洞头、经开区，优秀举办者、优秀校长各推荐不少于1名参加联评，优秀教师各推荐不少于3名参加联评；其他县（市、区）优秀举办者、优秀校长各推荐不少于2名参加联评，优秀教师各推荐不少于7名参加联评；民办高校、市直民办学校优秀举办者、优秀校长各推荐1名，优秀教师推荐若干名参加联评。
推荐名单最终由市教育局组织联评，本年度评选出优秀举办者10名，优秀校长10名，优秀教师50名。
三、评选条件
（一）民办学校优秀举办者
1．办学思想端正。认真贯彻国家教育方针政策，坚持依法治校，坚持育人为本，大力实施素质教育。学校具有良好的社会声誉。
2．办学行为规范。学校规章制度健全，财务管理规范，产权明晰，法人治理结构完善，按规定设立董事会、监事会（或监事）。依法行使招生、收费等办学自主权，按规定开设课程，开足课时。近三年来无重大安全事故或教育教学事故。
3．重视队伍建设。按规定聘任教师，教师学历、资格证书合格率高。依法保障教职员工的工资、福利待遇，积极开展教师培训，教师“五险一金”得到落实。
4．重视学校发展。学校拥有独立产权或长期稳定的办学场地，具备法定的办学条件和师资标准。能不断改善办学条件，本年度学校环境和基础设施明显改善。与同类学校相比，投入软、硬件建设的资金较多。
5．办学成效显著。学校已获得市级以上重点（示范）学校等综合性荣誉（特殊教育学校、培训机构除外）。近三年办学规模稳定，高校在5000人以上，普通中小学在24个班以上，中职学校在1000人以上，特殊教育学校在9个班级以上，幼儿园在6个班级以上，培训机构年培训人次在1000人以上。
（二）民办学校优秀校长
1．教育理念先进。具有较高的政治素质和良好的职业道德，热爱教育事业，有强烈的事业心、责任感。能以德育为首，以教学为中心，深化素质教育，大力培养学生的创新精神和实践能力。
2．任职条件优秀。具有丰富的教育教学经验和学校管理经验，有相应的校长岗位任职资格证书，有在市级以上重点（示范）学校任校级的经历。在本校担任校级领导三年以上。身体健康，年龄不超过65周岁。有特级教师、地市级名校长等荣誉者，优先推荐。在公办学校兼职校级领导的，不得参评。
3．管理水平较高。严格执行国家课程计划，学校办学行为规范，学校管理、队伍建设、课程改革、德育工作等成效显著。学校近三年办学规模稳定，高校在5000人以上，普通中小学在24个班以上，中职学校在1000人以上，特殊教育学校在9个班级以上，幼儿园在6个班级以上，培训机构年培训人次在1000人以上。近三年来无重大安全事故或教育教学事故。
4．办学成效显著。高校毕业生一次性就业率达95%以上；普通高中近三年参加各学科会考及格率达到95%以上，在校生巩固率达到95%以上，高考上线率列全市民办高中前茅；中职学校有与当地主导产业紧密结合的骨干专业，毕业生一次性就业率达95%以上，在校生巩固率达到90%以上；初中近三年学业成绩后20%学生的比例在所在县（市、区）较低，初升高比例达到当地平均水平以上。小学、培训机构办学声誉良好。
（三）民办学校优秀教师
1．职业道德高尚。遵纪守法，热爱教育事业，具有良好的职业道德。教育思想端正，全面贯彻教育方针，认真实施素质教育，关爱学生，师生关系民主平等，促进学生全面发展。
2．任职条件较佳。学历达到合格以上，具备相应的教师资格证书，在所任教学校连续工作3年以上。
3．专业水平较高。具有一定的教育教学研究能力，有县级以上的论文获奖、交流或在市级以上刊物发表。曾获得过县级以上荣誉（培训机构的教师需要有省级以上专业技术部门考核鉴定的专业技能证书）。中职学校专业课教师必须是“双师型”教师。
4．教学成绩突出。教学基本功较扎实，教学创新能力较强，课堂教学效果良好。重视学生兴趣培养，后进生转化效果良好，教学成绩突出，学生综合素质较高。
三、评选办法
　　市民办学校优秀举办者、民办学校优秀校长、民办学校优秀教师的评选，采用学校推荐（或本人自荐）、县级教育行政部门（或民办高校、市局直属民办学校）初评、市教育局评审的程序进行。各地在组织评选过程中，要根据推荐条件，严格程序，民主公开，逐级评选。学校和教育行政部门要将推荐人选综合材料在本校、本区域内进行公示。
四、阶段工作安排
　　（一）初评、推荐阶段。经自荐或学校推荐，各县（市、区）教育局（民办高校、市直属民办学校）组织评审，确定推荐对象，并做好公示，于2013年1月25日前将有关申报材料上报温州市民办教育协会（学院中路276号温大成教院内）。申报材料包括附件1—6以及经初审验证合格的相关证明材料复印件等，均纸质一式一份报送，同时发送电子稿。联系人：黄文嫣；电子信箱：wzmbjy@yahoo.com.cn；联系电话（传真）：88278027。
（二）审核、评审阶段。市教育局组织各评审小组认真审查评选材料，按规定评出相应人选，并公示后发文。
五、组织领导
　　为确保评选工作顺利进行，市教育局成立评选工作领导小组，负责温州市民办学校优秀举办者、民办学校优秀校长、民办学校优秀教师评选工作的组织领导和评审工作。戚德忠任组长，朱照满、包雷雄、万小峰、薛昭、应元涨、王永其、胡海帆、翁旭凤、虞文钱为成员。工作领导小组下设办公室，王永其任办公室主任，虞文钱任办公室副主任。
各地各校要高度重视，精心组织，认真做好评选工作。

附件： 1．温州市民办学校优秀举办者申报表（一式两份）
2．温州市民办学校优秀校长申报表（一式两份）
3．温州市民办学校优秀教师申报表（一式两份）
4．温州市民办学校优秀举办者一览表

5．温州市民办学校优秀校长一览表

6．温州市民办学校优秀教师推荐人选一览表

温州市教育局
2012年12月24日

抄送：省教育厅，市委，市人大，市政府，市政协。

附件1

温州市民办学校优秀举办者申报表

        举办者姓名
学校名称
学校类别
填表人
联系电话
填表日期
	姓名

	性别

	出生
年月

	学历

	工作
单位
	党派
	行政

职务

	学校举办

时间

	现重点

示范等级

	办公

电话

	手机

	个人

简历

	曾获

主要

荣誉

和奖励

	主要
事迹
（可附页）

	县（市、区）教育局审
核意见

	(公章)

年  月  日

	市评选领导小组审批意见
	年  月  日

附件2

温州市民办学校优秀校长申报表

        姓    名

学校名称
学校类别
填 表 人
联系电话
填表日期
	姓  名

	性别

	出生
年月

	学历

	现任行
政职务

	任现职

时间

	在该校

工作时间

	现学校重点示范等级

	办公

电话

	手机

	个人

简历

	曾获主要荣誉和奖励

	主要
事迹
（可附页）

	学校推荐意见
	(公章)

年  月  日

	县（市、区）教育局审
核意见

	(公章)

年  月  日

	市评选领导小组审批意见
	年  月  日

附件3

温州市民办学校优秀教师申报表

         姓    名
学校名称
学校类别
填表日期
	姓名

	性别

	出生年月

	行政
职务

	在现学校任教年限

	何时何校何专业毕业

	学历

	任教年级学科

	专业技术职务

	普通话等级

	计算机等级

	职业技能资格

	个人

简历

	曾获主要荣誉和奖励

	教育教学工作业绩

	教科研成果（县级及以上）

	其它工作突出成绩

	学校
推荐
意见
	(公章)
年    月    日

	县（市、区）教育局审
核意见

	(公章)
年    月   日

	市评选领导小组审批意见
	年    月   日

​— 2 ​​​—
— 3​​ —